године а управо тада је овај град најдуже био слободан пре Првог српског

устанка – тачно годину дана. Наиме, трупе маркгрофа Баденског су осло-

бодиле Крушевац почетком септембра 1689. године (по старом календару)

док су српски устаници негде у исто време сами ослободили тврђаве Ма-

глич и Козник. Када је кроз годину дана 29. августа/8. септембра 1690.

године генерал Гвидо фон Штаремберг потписао капитулацију Ниша након

неколико дана аустријске трупе су напустиле и Крушевац. (Веселиновић

Р., 1972:119-120; Ђокић Н., 2008:49- 78) Као што видимо Крушевац је био

слободан око годину дана и сасвим је сигурно да је Лазарица за то време

септембра на празник Рождества Пресвете Богородице а управо

овом празнику је бар од Првог српског устанка посвећена црква Лазарица.

Приликом прве службе јануара 1790. године неће се чекати на правилно

поновно освећење али видећемо касније и зашто.

Крушевац је следећи пут ослобођен, највероватније, 29. јун/10. јула

1737. године када је у њега ушао обер капетан Станиша Марковић Мла-

тишума са својом Српском милицијом. Падом Ниша у турске руке 5/16.

октобра 1737. године била је запечаћена и судбина Крушевца из кога су се

морали повући и пуковник Лентулус са својим одредом ћесароваца и обер

капетан Станиша Марковић Млатишума са својом Српском милицијом и

другим устаницима. (Костић М., 1930:213-214; Веселиновић Р., 1972:125-

126) Јасно је да за ова три – четири месеца није могло бити никаквих озби-

љнијих радова на цркви Лазарици осим чишћења цркве.

Трећи пут је Крушевац ослобођен 23. децембар 1789/3. јануара

1790. године након победе у боју бијеном испред самог града а у којем је

пуковник Михаљевић са својим јединицама потукао турски гарнизон.

Сутрадан, 24. децембар 1789/4. јануара пуковник је свечано ушао у варош

и у њој остао читав тај дан. По његовом наређењу је одмах очићена, колико

се могло, задужбина кнеза Лазара Лазарица коју су Турци користили за ко-

њску стају. У олтару је постављена часна трапеза, те је одслужена служба.

(Anonim, 1854:324; Милићевић М., 1876:754; Павловић Д., 1910:97-98 нап.

мена за озбиљније радове на цркве а поготово не на изради живописа.

Из свега што смо навели можемо да закључимо да пре ослобођења

Крушевца 1806. године није било могуће изводити веће радове на обнови

цркве а поготово не радити живопис. Сматрамо да је до промене патрона

цркве дошло приликом новог освећења цркве 8/18. септембра 1689. године

на Рождество Пресвете Богородице.

Кад говоримо о обновама Лазарице споменимо једно предање које

је почетком XX века забележио Петар Поповић у Крушевцу: “Пред први

Карађорђев устанак некој баби у Крушевцу дође у сну један светац (Лазар)

и нареди јој да оде у тврђаву и измоли од Турака да се црква мало очисти и